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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit, analyzovat a navrhnout možná řešení metody

kaizen ve firmě MBtech Bohema s.r.o. Metoda kaizen je ve světě známá již několik

desítek let, manageři o ní neustále mluví, stále si říkají jak je dobrá, ale pouze tato

pasivní činnost nestačí. Pokud chceme metodu kaizen aplikovat v praxi, tak se musí

kaizenem žít. Kaizen je životní styl. Pokud chce firma aplikovat metodu kaizen musí se

s metodou sžít. Je důležité, aby byl kaizen aplikován ve všech vrstvách podniku, jak

v nejvyšším managementu, středním, tak i mezi zaměstnanci. Bez tvůrčího přístupu a

bez pochopení metody nemůže být kaizen úspěšně aplikován.

V bakalářské práci jsou nejdříve vysvětleny základní pojmy a teorie metody kaizen.

Následně tyto teorie budou srovnávány se skutečností a bude analyzován jejich přínos.

Poté se budou analyzovat přínosy jednotlivých metod a jejich ekonomické dopady.

Důležitým bodem bude pojem absolutní kontrola kvality, jako jeden z pilířů kaizenu.

Pojem kvalita zazní v této práci nespočetněkrát a to z důvodu, že bez kvality v dnešní

době není možno vyrábět a přitom si udržet dlouhodobě zákazníky. Této problematice

bude věnována velká část práce, budou se analyzovat metody a postupy k udržení a

zvyšování kvality. Dále bude analyzován přístup zaměstnanců a vedení ke kaizenu.

Bude zjišťováno, jestli je motivační program dostatečně silný, aby podporoval

zaměstnance k přispívání stále novými nápady. V neposlední řadě se pokusím shrnout

veškeré získané informace a stručně popsat fungování kaizenu ve firmě a jeho dopady.

V předposlední kapitole budou nastíněny možné návrhy, či zlepšení, které by mohly

metodě kaizen pomoci zvýšit produktivitu nebo kvalitu. Při zpracování bakalářské práce

bude čerpáno z odborné literatury, internetových zdrojů, interních materiálů firmy a

vlastních poznatků.

Těchto vytyčených cílů se budu snažit dosáhnout pomocí pravidelných konzultací ve

firmě se zaměstnanci, vedoucími i managery. Důležité budou také pravidelné návštěvy

firmy a metoda zúčastněného pozorování. Nedílnou součástí práce budou konzultace

s vedoucí práce, která bude usměrňovat směr práce správným směrem. Pokud chceme

navrhnout nějakou změnu, tak nemůžeme sedět za stolem a čekat, že nás napadne

spásná myšlenka. Musí se jít do výroby, pozorovat jak vše funguje, pochopit principy a

posléze se věnovat návrhům možných řešení, či zlepšení.
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1 Charakteristika metody kaizen

1.1 Úvod do metody kaizen

Kaizen je nejpoužívanějším slovem japonským managerů. Kaizen je nejznámější

metoda neustálého zlepšování. Slovo kaizen pochází z Japonska a znamená

v doslovném překladu „změna k lepšímu“: [4]

Kai – změna, zlepšování

Zen – stávat se lepším

Mohlo by se zdát, že metoda kaizen je původně japonská metoda, ale není tomu tak.

Původem, a historií vzniku metody kaizen se budeme hlouběji zaobírat v následující

kapitole. Kdybychom si měli položit otázku v čem se liší přístup kaizenu od ostatních

metod, tak bychom mohli jednoznačně říci, že v neustálém zlepšování ze strany všech.

Kaizen je zaměřen na výrobní proces, zatím co západní přístup se zaměřuje na inovace a

výsledky, které k uskutečnění potřebují vysoké finanční investice. Oproti tomu kaizen

zlepšuje po malých krocích, bez velkých investic, s využitím zapojení všech

zaměstnanců a okamžitého uskutečnění. U kaizenu je důležité pochopit, že kaizen se

týká všech. To znamená, že zlepšovací návrhy nepodávají jenom manageři, ale i dělníci.

Pro lepší pochopení filozofie kaizen si ukážeme jeden příklad, který mluví za vše. V

roce 1999 ve společnosti Toyota podalo 7 000 zaměstnanců přes 75 000 různých

zlepšovacích návrhů, z toho 99% jich bylo doopravdy zrealizováno.[14] Někomu by se

mohlo zdát, že toto číslo je až příliš vysoké a po bližším prozkoumání jednotlivých

návrhů, by se mohlo zdát, že velká část z těchto návrhů jsou jenom malé a bezvýznamné

změny, které neovlivní výrobu a kvalitu výrobků. Opak je ale pravdou. Byť se může

zdát, že posunutí stolku na odkládání nářadí o několik desítek centimetrů blíže

k montážní lince se může jevit jako zbytečnost. Ve výsledku tento krok může ušetřit za

den několik minut. Filosofie kaizen je pracovat lépe, vytvářet lepší věci, zdokonalovat

je, i když nenastala porucha, protože pokud to nebudeme dělat, tak nebudeme moci

soupeřit s těmi, co toto praktikují. Jinými slovy bychom mohli říci, že důležité je
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provádět neustále (kontinuálně) další a další kroky, které povedou ke zlepšení výrobku,

či jeho kvality.

V poválečných letech, kdy byla vysoká poptávka, firmy produkovaly obrovské

množství výrobků, bez ohledu na kvalitu. Firmy pro svůj rozvoj investovaly vysoké

finanční částky do inovačních technologií, nákupu drahých výrobních linek. V 70.

letech, kdy nastala ropná krize, se poptávka zmenšila. Nebylo potřeba tolika výrobků a

spotřebitelé začali mnohem více hledět na kvalitu výrobků. V tomto období se japonská

ekonomika praktikující metodu kaizen dostala na vrchol. Mnoho západních firem

nebylo schopno přijmout novou filosofii zaměřenou na kvalitu, nikoli na kvantitu.

Postupem času se začaly ekonomické rozdíly prohlubovat, což vedlo k poklesu výroby

nebo uzavření firmy.[7]

Často slýchávám, že kaizen je metoda, která se dá použít jenom ve výrobních halách.

To není pravda, protože využití kaizenu je opravdu široké. Kaizen se dá praktikovat, jak

ve výrobních halách, tak i v reálném životě, (viz R.Maurer – Cesta kaizen). Kaizen bych

definoval takto: kaizen se týká všech, kaizen je každodenní všudypřítomné zlepšování

čehokoliv.

1.2 Historie kaizen

Historie kaizen se datuje k začátku druhé světové války. Když propukl konflikt mezi

Německem a Francií. Spojeným státům bylo jasné, že budou muset rychle pomoci

spojencům ve válce. Nejlépe s vlastními tanky, zbraněmi a vybavením. Jelikož mnoho

odborníků narukovalo do války, tak průmysl ztratil mnoho kvalifikovaných odborníků.

Z tohoto důvodu americká vláda vytvořila kurz pro management zvaný TWI: (z ang.

Training Within Industries), který nabídla firmám a korporacím po celých Spojených

státech. Z TWI se později stal pro nás mnohem známější název Kaizen. TWI nechtělo

dělat radikální inovace, ale chtěli, aby se dělalo „tisíce“ malých postupných krůčků,

které by se daly zlepšit a vedly by k požadovanému výsledku. „Manuál ke kurzu

nabádal manažery, aby hledali tisíce malých věcí, které by mohli zlepšit. Nezkoušejte

naplánovat najednou celý záměr nového oddělení - ani se nepokoušejte rovnou o

instalaci velkého nového vybavení. Není čas na takové velké počiny. Snažte se o

zlepšení dosavadních činností se současným vybavením.“[7; s.15]

W.E.Deming, vážený statistik a jeden z největších prosazovatelů TWI, jenž pracoval

v týmu kontroly kvality, měl za cíl najít řešení po dobu války. W.E.Deming učil
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managery, aby na výrobě byly zainteresovávány všechny články výroby, tedy jak

dělníci, tak i vedoucí. Cílem mělo být, aby každý navrhoval změny, které by mohly

zefektivnit, či zdokonalit výrobní proces. Každý z těchto návrhů měl možnost být

představen vedení společnosti. Na chodbách každé továrny byly umístěny schránky,

kam se mohly dávat nápady na zlepšení a vedení mělo povinnost se každým nápadem

zabývat. Tato metoda pomalých krůčků vedoucí k pozvolnému zlepšováním se ukázala

jako jeden z faktorů, který pomohl vyhrát spojeneckým vojskům válku.

Po druhé světové válce bylo důležité obnovit výrazně oslabenou japonskou ekonomiku.

Obnovu Japonska měl na starost americký generál Douglas MacArtur, který si dobře

uvědomoval, že dobře fungující japonská společnost by mohla být dobrou obranou linií

proti Severní Koreji a mohla by to být dobrá základna pro případná spojenecká vojska.


[…]


managery.

Ve čtvrté kapitole jsme se zabývali návrhy a doporučeními pro zlepšení současného

stavu, hodnocením a sumarizací shromážděných informací. Byla navržena vhodná

opatření a doporučení, která by mohla zvýšit kvalitu či produkci. V této kapitole se

vycházelo především z konzultací se zaměstnanci, vedoucími a managery.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit, analyzovat a navrhnout možná řešení.

Všechny tyto cíle byly splněny a v adekvátní míře došlo i k navržení nových návrhů,

které byly diskutovány ve firmě. Tyto návrhy budou předneseny a bude se o nich jednat

na workshopu kaizenu.
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Přílohy

Příloha A: Interní zápis Workshop kaizen

Zápis - interní Workshop Kaizen

Porada č. / BesprechungNr. : 33/ 2011

Dne / am : 11.10.2011

Místo konání/
Abhaltungsor::

Zasedací místnost /
Besprechungsraum

Účastnící/
Teilnehmer : Lebbing, Psikal, Pacanda, Lang, Kartýsek, Bárta, Pavlicek, Vaňek,Vacek, Vodička

Návrhy na zlepšení
Verbesserungsvorschläge

Finální
alternativa

Final Alternative

Co to přinese
Verbesserung

Zodpovíd
á

Verantwort
lich

Vyřídit do
Erledigung

bis

OEE výpočet a analýza
efektivity

Prezentace
výsledků měsíčně,
vždy 2 týden
v měsíci,

Cíl 2011 65%
Info : 07/11 (50%)

Vaněk
1x
měsíčně,
do 15.

OEE
Verbeserungsleistunggra
d

Analýza, návrhy
na zlepšení

Alle Sofort

Směrnice pro odměňování
zlepšovacích návrhů –
Bárta, Psikal – 1. měsíčně
informovat Lebbinga

MUDA
Zaměstnanci

Lebbing,
Bárta offen

1. týden
v měsíci

Prezentace zlepšovacích
návrhů 1x měsíčně

Bárta
1 x
Měsíčně

Důsledná kontrola

Úkol: více být
vidět ve výrobě,
zredukovat
kancelářskou
práci

99 % ve výrobě Kartýsek 2011

Ztrátové časy
Jak snížit ztrátové
časy ?

Najit řešeni, nápady
…
Paletovy systém
(plus ostatní)

Kartýsek,
Pavliček

KW 35

Bilance zakázek /
Analýza

Ztrátové zakázky
Postup bude
upřesněn.

Psikal,
Vaněk

1x mesicne

Pořádek na dílně a v
kancelařích, čistota,
úklid

Bárta
foto.jpg

sofort

KAIZEN Tafel Aktualizace
Bárta,
vsichni

1x
měsíčně,
do 15.

0% 25% 50% 75% 100%

Stupně plnění
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Příloha C: Formulář ke zlepšovacímu návrhu

Identifikace záznamu / Identifikation der Aufzeichnung (vyplňuje PMK / füllt QMV aus)

Číslo návrhu

Vorschlags-Nr.

Titul návrhu

Vorschlagstitel

Datum

1. navrhovatel / 1. Einreicher

Jméno / Name Telefon Podíl /

Anteil %

Anonymní / Anonyme Behandlung erwünscht ano / ja

2. navrhovatel / 2. Einreicher

Jméno / Name Telefon Podíl /

Anteil %

Anonymní / Anonyme Behandlung erwünscht ano / ja

Nynější stav / Jetziger Zustand:

Návrh řešení / Lösungsweg:

Výhody a užitek / Vorteil und Nutzen:

Po vyplnění zaslat představiteli managementu kvality / Nach der Ausfüllung dem QMV senden

Došlo dne / eingegangen am:

Sledování pr ůběhu řešení zlepšovacího návrhu / Verfolgung des

Verbesserungsvorschlagsablaufes:

Datum: Aktuální stav / Aktueller Stand

Navrhovatel byl písemně informován o rozhodnutí o zlepšovacím návrhu:

Einreicher wurde über die Entscheidung über den Verbesserungsvorschlag schriftlich informiert:
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Abstrakt

BRČÁK, J. Analýza přínosu metody KAIZEN ve firmě. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 2012

Klí čová slova: kaizen, absolutní kontrola kvality, workshop, checklist, plýtvání

Bakalářská práce na téma „Analýza přínosu metody KAIZEN ve firmě” analyzuje

teoretickou část metody kaizen, především podrobně zkoumá absolutní kontrolu kvalty,

inovace a plýtvání. Dochází k vysvětlení pojmů jako je workshop kaizen či štíhlá

výroba. V praktické části jsou zkoumány metody na zvyšování kvality a jejich následná

ekonomická analýza. V práci je rovněž analyzován ekonomický přínos workshop

kaizenu a jeho přínos. Dochází k analýze analýzy nekvality a její následné interpretace.

Sleduje se a analyzuje se plýtvání a zkoumají se dopady této analýzy. Ke zhodnocení

konkrétních metod a postupů byly zapotřebí informace poskytnuté firmou, odborné

publikace, konzultace s pracovníky firmy nebo vlastní poznatky.

Abstract

BRČÁK, J. The analysis of the Kaizen method in a company. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 2012

Keywords: kaizen, absolute quality control, workshop, checklist, waste

This bachelor thesis is called "The analysis of the Kaizen method in a company". The

work deals with the quality,innovation and waste of the Kaizen method, and explains

such phenomena as the workshop Kaizen method or lean manufacturing. The Kaizen

method deals with the problem of how to increase quality, and gives an economic

analysis. The work also presents the economic benefits of the Kaizen method. In order

to evaluate concrete methods and the procedures of the method, I needed information,

special books and discussion with the workers, from the relevant company or own

finding.