## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Jan Brčák
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza přínosu metody Kaizen ve firmě

**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Věra Dvořáková

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem bakalářské práce byla analýza přínosu metody kaizen ve firmě MBtech Bohemia s. r. o. Student pro svoji práci využil metodu zúčastněného pozorování a rozhovory s vedoucími pracovníky ve firmě, která metodu kaizen aplikuje ve své výrobě. Student vyčíslil částku, kterou díky využívání metody kaizen firma ušetřila na nákladech, zároveň došlo i k meziročnímu zvýšení tržeb. V závěru práce student navrhuje opatření a doporučení, která by měla vést ke zlepšení stavu ve využívání metody kaizen, například reorganizace práce by mohla výrazně snížit náklady na výrobu. Tento návrh firma připravuje k realizaci a stejně tak jako ostatní návrhy bude projednáván na workshop kaizenu. Cíl

bakalářské práce byl splněn. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studenta Jana Brčáka k obhajobě před státní komisí.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Z jakého důvodu se dosud nikdo ve firmě nezabýval možností reorganizace pracoviště, konkrétně tím, že by přijetí jednoho pracovníka, který by vykonával pomocné práce, mohlo zvýšit výkon kvalifikovaného zaměstnance, který by se mohl celou pracovní směnu zabývat svou prací a nenastávaly by prostoje vzniklé tím, že bude vypínat stroj a přenášet výrobky do regálu?(str. 48)

V Plzni, dne 15. 5. 2012

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

- <sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- <sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- <sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- <sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11..5. 2012** a na BP do **18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).